
 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 152 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 3. december 

2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Louise Brown (LA). 

 

Spørgsmål nr. 152:  

”Vil ministeren redegøre for de billeddiagnostiske kompetencer hos kiropraktorerne, 

som beskrevet i den nylige aftale mellem Regionernes Lønnings- og Takstnævn og 

Dansk Kiropraktor Forening, hvor det fremgår, at kiropraktorerne i alle dele af landet 

kan udfylde ”aflastning af hospitaler ved udlægning” inden for ultralyd- og 

røntgenundersøgelser? ” 

 

Svar: 

Til besvarelsen af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Danske Regioner: 

 

”Danske Regioner oplyser, at kiropraktorer, der uddannes i Danmark, uddannes på 

Syddansk Universitet. Uddannelsen er femårig efterfulgt af et års turnus for de 

kiropraktorer, som ønsker at virke som praktiserende kiropraktorer. På 

bacheloruddannelsen har de studerende størstedelen af deres fag med 

medicinstuderende. På kandidatuddannelsen er der klinisk undervisning, hvor 

størstedelen af undervisningen omhandler diagnostik og differential-diagnostik af 

muskel- og skeletsygdomme. Samlet set er der undervisning i radiologi og radiografi 

svarende til 21 ECTS-point på kandidatuddannelsen (1 ECTS svarer til ca. 28 timers 

arbejdsindsats for en studerende).  

 

Samtidig er der på kandidatuddannelsen ophold på hospitalsafdelinger og på 

kiropraktorklinikker. Gennemført uddannelse giver ret til autorisation fra Styrelsen 

for Patientsikkerhed1 2. 

 

Billeddiagnostik på bevægeapparatsområdet hører under kiropraktorernes 

virksomhedsområde3 og følger derfor bekendtgørelser på linje med radiografer og 

radiologer.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sophie Løhde 

                                                                 
1 Danske Regioner og Dansk Kiropraktor Forening. ”Ydelsesmodernisering i kiropraktorpraksis”, s. 10.  

2 Syddansk Universitet. ”Kandidat i klinisk biomekanik. Uddannelsens opbygning”. 

3 Indenrigs- og Sundhedsministeriet. ”Bekendtgørelse om kiropraktorvirksomhed”, BEK nr. 861 af 

13/06/2017. 
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